PAUTA DA SESSÃO

Pauta da 23ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Afogados da Ingazeira- PE,
que realizar-se-á em 17/06/2025, ás 09:00 horas, no plenário da Câmara de Vereadores
de Afogados da Ingazeira PE, localizado à Rua: Dr. Roberto Nogueira Lima, 236 – Centro.

Abertura da Sessão pelo senhor Presidente;

Convida o senhor 2° Secretário para fazer a chamada dos Vereadores e Vereadoras
presentes;

Havendo quórum solicita a leitura da ata da Sessão anterior para submeter a discussão e
posterior votação.

EXPEDIENTE:

Ofício Convite n.°246/2025 - Cerimônia de Hasteamento dos Pavilhões Ofíciais, a realizar-
se no dia 1° de julho de 2025, ás 7h30, na Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara.

ORDEM DO DIA:

Projeto de Lei n° 046/2025, de autoria do Vereador Francisco Douglas, denominando
nomes de várias Ruas no Bairro São Cristóvão. (Em tramitação).

Projeto de Lei n.º 047/2025 de autoria do Vereadora Adlinaide Sinara Nogueira Mariano
Pires, denominando de “Rua Antônio Martins de Moraes”, a Rua sem denominação 221,
Código de Logradouro 000544E-Seção 00544E, Bairro São Braz, LOT. Alvorada, desta
cidade.

Requerimento N°. 263/2025 de autoria das Vereadoras Gal Mariano, Lucineide Cordeiro e
do Vereador Francisco Douglas, solicitando ao Sr. Prefeito a reforma de inúmeras estradas
que dão acesso ao sítio Pajeú Mirim, e instalção de tubos para passagem molhada.
(Em tramitação)

Requerimento N°. 267/2025 de autoria do Vereador Mário Siqueira Martins, solicitando ao
Sr. Prefeito que seja realizado estudo para verificar a viabilidade e possibilidade de
contratações de técnicos de segurança do trabalho.

Requerimento N°. 268/2025 de autoria do Vereador Mário Siqueira Martins, solicitando ao
Sr. Prefeito através da secretaria de Transportes, a implementação de dois quebra-molas
de frente da AABB, Bairro Brotas, paralelamente aos que lá existem.

Requerimento N°. 269/2025 de autoria do Vereador José Raimundo Lima Santos,
solicitando uma MOÇÃO DE APLAUSOS para a aluna Ana Beatriz Freitas Silva do
Centro de Excelência Dom João José da Mota e Albuquerque.

Requerimento N°. 270/2025 de autoria do Vereador José Raimundo Lima Santos,
solicitando uma MOÇÃO DE APLAUSOS para o Professor Carlos Henrique Cerquinha
do Centro de Excelência Dom João José da Mota e Albuquerque.

Requerimento N°. 271/2025 de autoria do Vereador José Raimundo Lima Santos,
solicitando uma MOÇÃO DE APLAUSOS para o Centro de Excelência Dom João José
da Mota e Albuquerque.

Requerimento N°. 272/2025 de autoria do Vereador Francisco Douglas Rodrigues de
Arruda em conjunto com o Vereador Vicente José Ferreira Zuza, solicitando ao Sr. Prefeito
a pavimentação em paralelepípedos, asfalto ou intertravados na Rua René Mendes da
Costa, conjunto Residencial Dom Francisco, Bairro Sobreira, nesta cidade.

Requerimento N°. 273/2025 de autoria da Vereadora Lucineide Cordeiro Marinho,
solicitando ao Sr. Prefeito o calçamento da Rua Ramos da Silveira, localizada no Bairro
Padre Pedro Pereira ( Beco da Siqueira construção).

Requerimento N°. 274/2025 de autoria da Vereadora Lucineide Cordeiro Marinho,
solicitando ao Sr. Prefeito o calçamento da Travessa Frei Miguelino, localizada no Bairro
Padre Pedro Pereira, Rua que dá acesso ao campo.

Requerimento N°. 275/2025 de autoria da Vereadora Lucineide Cordeiro Marinho,
solicitando uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Secretário Adjunto de Cultura, Luciano Pires.

Requerimento N°. 276/2025 de autoria da Vereadora Gal Mariano que concede a Medalha
de Honra ao Mérito Dr. Orisvaldo Inácio da Silva à: Sineide Maria Rabêlo Pessoa Pires.

TRIBUNA POPULAR :

1. Antônio Oliveira da Silva;

2. Alisson Lira;

3. Célio.

	PAUTA DA SESSÃO
	EXPEDIENTE:
	ORDEM DO DIA:
	(Em tramitação)
	TRIBUNA POPULAR :